
Prot. n. e data <<come da segnatura>>
Al sito web

Agli atti

Oggetto: determina a contrarre.

PNRR– PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022) - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU.

Descrizione fornitura/servizio: software “Gestione fiscale ed emolumenti” PNRR – “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” di cui sopra.

Tipologia di acquisto: affidamento diretto ai sensi D.L. 76/2020 art. 1, c.2, lett. a).
Responsabile unico procedimento: dott. Valeriano Varani.

CIG: 9877511BED
CUP C61C22006800006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 di questa Istituzione Scolastica;

VISTO il Programma Annuale 2023 di questa Istituzione Scolastica;

Pagina 1 di 4

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
24

 -
 2

8/
06

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76, conv. Legge 11-09-2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. 50/2016, 
laddove esso stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»;

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto su criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), prot. n. 1770 del 27 febbraio 2019, che disciplina le modalità
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 18 del Regolamento UE 241/2021;

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente» di cui alla Circolare 30 dicembre 2021, n. 32, emanata del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato;

VISTA la candidatura n. 74739 inoltrata il 23-01-2023 da questa Istituzione Scolastica tramite la 
piattaforma web dedicata, in adesione all'Avviso PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022) - - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU, pubblicato in data 07/12/2022 all’indirizzo 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, finalizzato ad accompagnare le 
istituzioni scolastiche nel processo di migrazione di tutte le basi dati e applicazioni su ambienti 
cloud certificati;

VISTO il decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 166 - 2 / 2022 - PNRR - 2023, di 
approvazione delle istanze ammesse a valere sull' Avviso pubblico Misura 1.2 "Abilitazione al 
Cloud per le PA locali - scuole” (dicembre 2022), da cui risulta che questa Istituzione Scolastica è 
stata ammessa a finanziamento per un importo complessivo di euro 1.659,00;

RAVVISATA la necessità di migrare in cloud il servizio amministrativo di corresponsione 
emolumenti al personale acquistare 

ESAMINATA sul portale “Acquistinretepa.it” l’offerta dell’operatore economico “MADISOFT SPA” 
con sede in Via Giovanni Falcone, 5 – 62010 Pollenza (MC), relativa al software “Gestione fiscale ed
emolumenti”, conforme alle finalità e ai requisiti richiesti dall’Avviso Misura 1.2 - PNRR - 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” di cui all’oggetto;

Pagina 2 di 4

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
24

 -
 2

8/
06

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


PRESO ATTO che il corrispettivo richiesto da MADISOFT SPA per l’acquisto del software “Gestione 
fiscale ed emolumenti” conforme alla misura 1.2 è pari a € 575,00 oltre IVA € 126,50, per un totale
di € 701,50 IVA inclusa;

RITENUTO che tale offerta sia idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione ed 
economicamente congrua;

TENUTO CONTO del fatto che l’affidamento del servizio all’operatore economico che già fornisce 
alla scuola i software di amministrazione digitale facilita l’interoperabilità;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara
CIG: 9877511BED;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 701,50 (€ 
575,00 oltre IVA € 126,50) trovano copertura nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 
2023;

VISTO il proprio provvedimento di individuazione del R.U.P., prot. n. 5117 del 26-05-2023;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 06 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 76/2020, l’acquisto del servizio in
cloud sottoindicato presso l’operatore economico “MADISOFT SPA” con sede in Via Giovanni 
Falcone, 5 – 62010 Pollenza (MC), tramite affidamento diretto sul portale MEPA, per un 
importo pari a € 701,50 (€ 575,00 oltre IVA € 126,50):

- software “Gestione fiscale ed emolumenti”, conforme all’Avviso Misura 1.2 - PNRR - 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” di cui all’oggetto, afferente alla 
classe di servizi “Amministrativa”, tipologia: “Emolumenti” per la gestione in cloud 
certificato e sicuro degli emolumenti al personale;

Pagina 3 di 4

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
24

 -
 2

8/
06

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I



2. di imputare la spesa complessiva, pari a € 701,50 (€ 575,00 oltre IVA € 126,50) sul capitolo 
A.1.6 del Programma Annuale e.f. 2023;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Valeriano Varani

Documento firmato digitalmente

Pagina 4 di 4

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
24

 -
 2

8/
06

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I


